INDICAÇÃO Nº 0032/2017

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico ao Sr. Prefeito, para
que implante linhas de transporte
escolar nos bairros mais afastados
do Centro.

JUSTIFICATIVA

                                        Com o crescimento da cidade, alguns bairros ficaram
distantes das escolas, instaladas na região central.

                                        Quem mora no bairro São José e tem filho que estuda na
escola infantil João Flores, por exemplo, precisa percorrer quase dois quilômetros no
caminho entre a casa e o colégio.

                                        Para quem não tem carro próprio, a situação fica difícil.
Ainda mais agora, nestes meses de muito calor e com bastante chuva.

                                        Assim, sugiro que a Prefeitura crie linhas de ônibus de
transporte escolar, partindo dos bairros mais distantes do Centro, em direção às escolas.

                                        Com trajetos, pontos e horários bem definidos, este
problema seria resolvido sem acarretar grandes despesas aos cofres públicos.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 17 de
Fevereiro de 2017.

VEREADOR:

Bruno César Xavier de Carvalho

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518